



Energistyrelsen

Til Høringspartnerne

Høring af forslag til lov om projektering og anlæg af en energiø i Nordsøen

Energistyrelsen sender hermed vedlagte forslag til lov om projektering og anlæg af en energiø i Nordsøen i høring. Lovforslagets drejer sig om energiøen i Nordsøen.

Høringen er i dag offentliggjort på Høringsportalen, <http://www.hoeringsportalen.dk/>. Der er frist til at afgive høringssvar den 18. august 2021.

Baggrund og indhold

Med Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020 (KEI20) blev det besluttet at etablere to energiøer. Den ene energiø placeres i Nordsøen med en kapacitet på mindst 3 GW med plads til mindst 10 GW på sigt, mens Bornholm udgør den anden energiø, som skal have en kapacitet på 2 GW havvind tilkoblet.

Med Tillæg til klimaaftale om energi og industri af 22. juni 2020 vedr. Ejerskab og konstruktion af energiøer mv. af 4. februar 2021 besluttede aftalekredsen, at energiøen i Nordsøen skal ejes via et delt ejerskab mellem stat som majoritetsejer og én eller flere private aktører. Samtidig blev det besluttet, at bl.a. selskabskonstruktionen skal analyseres yderligere og med input fra en markedsdialog med private aktører. Aftaleparterne besluttede også, at energiøen i Nordsøen konstrueres som en inddæmmet ø. Energiøen i Nordsøen er et udviklingsprojekt i en hidtil uset skala og med et langt tidsperspektiv. Det er derfor afgørende, at øen fremtidssikres og har de rette egenskaber med tilstrækkeligt rum for innovation.

Lovforslagets formål er skabe rammerne for udmøntning af de politiske aftaler om energiøen i Nordsøen. Lovforslaget udgør det retlige grundlag for det videre arbejde med projektering og anlæg af energiøen. Lovforslag indeholder ikke regulering vedrørende energiøen på Bornholm.

Lovforslaget indeholder to hovedelementer – dels en bred bemyndigelse til ministeren, der forventes anvendt til at afholde udbud, og dels hjemmel til at meddele tilladelse til anlæg af energiøen i Nordsøen.

Foreslåede ordninger

For det første foreslås det, at klima, energi- og forsyningsministeren bemyndiges til at projektere og anlægge energiøen i Nordsøen som en inddæmmet ø. Ministeren kan herefter foretage de nødvendige projekteringskridt i forbindelse med

Kontor/afdeling

Energiø/Vedvarende energi

Dato

30. juni 2021

J nr. 2020-9930

/AGTP

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



etableringen af energiøen, herunder afholdelse af udbud om ejerskab og/eller anlægsarbejde for energiøen samt indgå kontrakter med de vindende parter.

For det andet foreslås det, at klima-, energi- og forsyningsministeren bemyndiges til at meddele en tilladelse til anlæg af energiøen på baggrund af projektansøgers projektbeskrivelse og ansøgning. Ministeren kan fastsætte yderligere regler om kravene hertil. Der kan først meddeles tilladelse til anlæg af energiøen, når projektansøger har gennemført de nødvendige natur- og miljøundersøgelser. Anlægstilladelsen underlægges også nærmere regler af hensyn til at undgå skade på udpegede naturbeskyttelsesområder m.v.

Lovforslaget vil desuden tilvejebringe en bemyndigelse til, at ministeren kan fastsætte regler om tilladelser, vilkår og påbud på naturbeskyttelsesområdet til opfyldelse af direktiver og beslutninger fra EU.

Lovforslaget rummer afskæring af klageadgangen på naturbeskyttelsesområdet, fordi det vurderes hensigtsmæssigt henset til stadiet i projektet, og det gælder navnlig tilladelsen til at anlægge energiøen.

Høringsfrist

Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om projektering og anlæg af en energiø i Nordsøen i høring bedes være Energistyrelsen i hænde **senest den 18. august 2021**.

Høringssvar bedes sendt til hoeringenergioe@ens.dk med kopi til ens@ens.dk.

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringspartner, der fremgår af vedlagte høringsliste. De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Eventuelle spørgsmål vedrørende udkastet til lovforslag kan rettes til Ann-Cathrine Pedersen på telefon 33927441 eller mail acpe@ens.dk eller Amalie Giødesen Thystrup på telefon 33927464 eller mail agtp@ens.dk.

Med venlig hilsen

Amalie Giødesen Thystrup